
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424175

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) CAVALOS PARA O 
REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (uasg 925809) Sala 
da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, localizado na 
Av. Doutor Freitas, nº 2531 – Bairro Marco, Belém-Pará.
Responsável pelo certame: ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424441
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1399/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
272/2012- 1° Seção/CPR 1, de 24 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo 2° SGT PM RG 18671 ROSENILDO 
BATISTA DA SILVA, integrante do 3° BPM/CPR 1, de acordo com 
o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2° SGT PM RG 18671 ROSENILDO BATISTA 
DA SILVA, integrante do 3° BPM/CPR 1, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424447
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1400/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
272/2012- 1° Seção/CPR 1, de 24 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo 2° SGT PM RG 23681 CLODOALDO 
DA SILVA REGO, integrante do 3° BPM/CPR 1, de acordo com 
o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2° SGT PM RG 23681 CLODOALDO DA 
SILVA REGO, integrante do 3° BPM/CPR 1, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424454
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1401/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
272/2012- 1° Seção/CPR 1, de 24 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pela CB PM RG 20949 EDIVÂNIA SOUSA 
DE JESUS, integrante do 3° BPM/CPR 1, de acordo com o 
que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 20949 EDIVÂNIA SOUSA DE 
JESUS, integrante do 3° BPM/CPR 1, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424456
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1402/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 272/2012- 
1° Seção/CPR 1, de 24 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 26423 FRANK LANDY COELHO DE 
OLIVEIRA, integrante do 3° BPM/CPR 1, de acordo com o 
que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26423 FRANK LANDY COELHO DE 
OLIVEIRA, integrante do 3° BPM/CPR 1, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424465
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1404/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
274/2012- 11ª CIPM, de 03 de julho de 2012, anexo o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 20258 JEFFERSON LOPES 
FERREIRA, integrante da 11ª CIPM/CPR 2, de acordo com o 
que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 20258 JEFFERSON LOPES FERREIRA, 
integrante da 11ª CIPM/CPR 2, a contar do dia 07 de julho de 2012, 
que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424643

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/08/2012
Valor: 2,131.61
Vigência: 09/08/2012 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo reajustar 
o valor do contrato original e prorrogar o seu prazo de vigência, 
com base no parágrafo 4º do Art 57 da Lei Federal 8.666/93 c/c 
o Art. 3º da Lei Federal nº. 8.245/91 em caráter excepcional, 
O valor do aluguel do imóvel será reajustado em 6.6766%, 
passando para R$ 2.131,61 (dois mil, cento e trinta e um reais 
e sessenta e um centavos) mensais, com base na variação do 
IGPM nos últimos doze meses, conforme previsão contratual.
Contrato: 23-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALCINOM GONÇALVES DE OLIVEIRA
Endereço: S/NRua Rio Jordão, s/n, Bairro: Uirapuru, S/N
CEP. 68473-970 - Novo Repartimento/PA
Telefone: 9481391029
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424743
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 104/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 23901 ODINEI DE SOUZA 
NOGUEIRA, fi scal do Contrato Administrativo nº 031/2012, 
cujo objeto destina-se a prestação de serviços de telefonia fi xa 
comutada (STFC), para PMPA, em que é contratada a empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424555
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1434/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 482/2012-
1ª Seção/CPR IX, de 16 de julho de 2012, de acordo com o 
que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 19320 CAZIMIRO CORREA 
PINTO, integrante da 4ª CIPM/CPR 9, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424559
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1439/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 
360/2012- C.LOG, de 19 de julho de 2012, de acordo com o 
que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 25424 JOSÉ EDSON FONTES DO 
CARMO, integrante da 1ª CIPM/CPR 7, a contar do dia 07 de julho de 
2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424564
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1440/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 169/2012- 
G P/1/7° BPM, de 17 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo 3° SGT PM RG 10521 CARLOS ALBERTO MARQUES 
MUNIZ, integrante do 7° BPM/CPR 5, de acordo com o que 
estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3° SGT PM RG 10521 CARLOS ALBERTO 
MARQUES MUNIZ, integrante do 7° BPM/CPR 5, a contar do 
dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas 
Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424566
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1441/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 169/2012- 
-P/1, de 17 de julho de 2012, anexo o requerimento fi rmado 
pelo 1° SGT PM RG 10179 JOÃO BATISTA DA CONÇEIÇÃO 
PARAENSE VIANA, integrante da 7° BPM/CPR 5, de acordo com 
o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 1° SGT PM RG 10179 JOÃO BATISTA DA 
CONÇEIÇÃO PARAENSE VIANA, integrante do 7° BPM/CPR 5, 
a contar do dia 07 de julho de 2012, que concorrerá a cargo 
eletivo nas Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


